
                              令和５年１月３０日 

保護者の皆様 

 教職員の皆様 

                         小千谷市教育委員会学校教育課 

                                  生涯学習課 

    小千谷市の部活動地域移行の基本方針について（お知らせ） 

 

 保護者の皆様、教職員の皆様には日頃より子どもたちの健全育成にご尽力いただいてい

ることに感謝申し上げます。 

 さて、現在の中学校部活動に対しまして、多くの課題が指摘され、持続可能なスポーツ・

文化活動への移行が求められております。文部科学省（スポーツ庁・文化庁）は今後の方向

についてガイドラインを定め、各自治体は、そのガイドラインを勘案しながら移行を進めて

まいります。 

 小千谷市の部活動地域移行検討協議会を令和５年１月２３日（月）に開催し、基本的な方

針について協議いたしました。（裏面をご覧ください） 

 様々な課題がありますが、今後、皆様のご意見を集約しながら進めてまいります。今後も

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 文部科学省（スポーツ庁・文化庁）の方針について 

（１） 学校部活動の課題 

・深刻な少子化による部員数の減少・競技部数の減少 

・競技経験のない教師による指導 

・教員の業務負担 

 

（２） 改革の方向性 

・休日の部活動から段階的に地域へ移行（土・日のいずれかは休養日とする） 

・改革推進期間（令和５年度始から令和７年度末まで）の設定    

・平日の部活動移行は休日の移行の進捗状況を検証し、更なる改革を推進 

・生徒の多様なニーズに合った活動機会の充実 

・地域のスポーツ団体等と学校の連携・協働の推進 

 

２ 小千谷市部活動地域移行検討協議会の組織について 

 

  会長  小千谷市教育委員会教育長     

副会長 小千谷市スポーツ協会会長 

  委員  小千谷市スポーツ少年団本部長  総合型地域スポーツクラブアドバイザー 

      小千谷市スポーツ協会事務局長  小千谷市スポーツ協会（２名） 

      小千谷市スポーツ少年団（２名） 文化部地域代表 

      小千谷市魚沼市医師会会長    小千谷市青年会議所理事長 

      小千谷市 PTA連合会会長     小千谷市 PTA連合会副会長（１名） 

      小千谷市中学校体育連盟会長   小千谷市中学校体育連盟副会長 

      小千谷市小学校体育連盟会長 

  事務局 小千谷市教育委員会学校教育課  小千谷市教育委員会生涯学習課 

      

担当：小千谷市教育委員会 

学校教育課  岩田孝志 ８３－３５１９ 

生涯学習課  佐藤正行 ８３－００７７ 

 


